

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày 19 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo**  
**quốc phòng - an ninh phường Đức Xuân năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Đảng ủy phường Đức Xuân, Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh phường Đức Xuân năm 2023.

Ủy ban nhân dân phường Đức Xuân xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh phường Đức Xuân năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy phường. Thực hiện linh hoạt, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh vừa phát triển kinh tế xã hội.

- Tiếp tục phát triển về thương mại - dịch vụ, đa dạng hóa loại hình dịch vụ. Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý đất đai, đô thị vệ sinh môi trường. Nâng cao giá trị kinh tế trong sản xuất nông - lâm nghiệp.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chú trọng nâng cao trách nhiệm trong việc thực thi công vụ; nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư, thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống Nhân dân. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Mục tiêu tổng quát**

Thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy phường. Thực hiện linh hoạt, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh vừa phát triển kinh tế xã hội. Tiếp tục phát triển về thương mại - dịch vụ, đa dạng hóa loại hình dịch vụ. Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý đất đai, đô thị vệ sinh môi trường. Nâng cao giá trị kinh tế trong sản xuất nông - lâm nghiệp. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chú trọng nâng cao trách nhiệm trong việc thực thi công vụ; nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư, thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống Nhân dân. Kết hợp

chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

### **2.1. Về kinh tế:**

- Cơ cấu kinh tế:

+ Thương mại dịch vụ: 78 %;

+ Tiểu thủ công nghiệp: 17 %;

+ Nông – Lâm nghiệp: 05 %.

- Thu ngân sách: 8.495.000.000 đồng.

- Chi ngân sách: 6.214.700.000 đồng.

- Trồng trọt

+ Cây lương thực có hạt: 23 ha; Sản lượng lương thực có hạt: 102 tấn.

+ Rau, đậu các loại: 17 ha

+ Cây ăn quả: Cây cam, quýt 13ha; cây mơ 0,2ha; cây chuối 5ha.

- Diện tích đất canh tác đạt 100 triệu đồng/ha: 7 ha.

- Chăn nuôi:

+ Tổng đàn: Đàn gia súc 10 con; Đàn lợn 6.192 con; Đàn gia cầm 29.865 con.

+ Sản lượng thịt hơi các loại: 368 tấn.

- Thủy sản 2,5ha.

- Lâm nghiệp: Trồng rừng: 7 ha.

### **2.2. Văn hóa - Xã hội**

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 1%.

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi hiện có: 0,3 %.

- Trẻ em trong độ tuổi được uống VitaminA 100%; Tiêm đủ các loại Vắc xin 95%.

- Giáo dục: Trẻ em từ 03 đến 05 tuổi được đến trường 100%; Duy trì sĩ số học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở 100%.

+ Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 100%

+ Tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6: 100%

+ Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: 100%

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%

- Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn phường được sử dụng nước sạch: >95%

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt ở tổ dân phố: >95%

- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”: 95% trở lên.
- Số tổ dân phố đạt “Tổ dân phố văn hóa”: 15 tổ.
- Xây dựng tuyến phố văn minh: > 75%
- Đèn chiếu sáng ngõ hẻm: > 90%
- Giảm số hộ nghèo hiện có: 01 hộ
- Phần đầu xây dựng đường giao thông liên tổ: >100
- Duy trì các tổ dân phố đã giải tỏa không gian hạ tầng kỹ thuật tổ 8A; 8B; 9B; 10B.
- Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng đạt: tốt; Xây dựng cộng đồng học tập, xã hội học tập đạt: tốt.

### **2.3. An ninh – Quốc phòng**

- An ninh: Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc: 18 tổ; Tỷ lệ tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm: 100%. Kiểm chế, giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai thực hiện Đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Quân sự: Tuyển quân, Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh: 100%; Huấn luyện dân quân đạt: khá. Quản lý tốt lực lượng dự bị động viên; diễn tập phòng thủ dân sự đạt khá trở lên, tham gia khắc phục hậu quả thiên tai TKCN theo lệnh huy động của cấp có thẩm quyền.

### **2.4. Cải cách hành chính**

Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình: > 65%

UBND phường chỉ đạo cán bộ, công chức đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin truyền thông trong xử lý công việc, đặc biệt trong tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, nhằm mục tiêu 100% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quyết định của tỉnh được tiếp nhận và xử lý dưới dạng điện tử, cập nhật đầy đủ trên phần mềm; cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử trong công việc, tăng tỉ lệ chứng thực điện tử, tăng cường đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

## **3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

### **3.1. Lĩnh vực kinh tế**

- **Thương mại, dịch vụ:** Tiếp tục động viên các hộ kinh doanh đa dạng hoá các mặt hàng, phối hợp với các ngành chức năng tạo điều kiện để nhân dân được vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, phát huy hiệu quả chợ Đức Xuân. Tuyên truyền, vận động các hộ chấp hành tốt việc kê khai nộp thuế cho Nhà nước.

- **Thu - Chi ngân sách:** Quản lý ngân sách đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước, quản lý, theo dõi chặt chẽ, đẩy mạnh khai thác các nguồn thu, tăng cường kiểm tra, rà soát, đôn đốc thu ngân sách, không để xảy ra thất thu ngân sách. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng Luật, tiết kiệm, hiệu quả; công khai các khoản thu - chi ngân sách.

- **Công tác quản lý đất đai, đô thị môi trường, xây dựng cơ bản:** Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường và tập trung tháo gỡ các đơn thư, kiến nghị về lĩnh vực đất đai, môi trường.

- **Nông - Lâm nghiệp:** Chỉ đạo nhân dân cấy hết diện tích, tận dụng và tăng vòng quay đất, áp dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học kỹ thuật, chủ động phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi. Chú trọng công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng, thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, hỏa hoạn, cháy rừng.

### 3.2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

- **Nâng cao chất lượng Giáo dục và đào tạo:** Chỉ đạo ba nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ, nâng cao chất lượng dạy và học. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục; làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, tổ chức tốt các hoạt động học tập của Trung tâm học tập cộng đồng phường. Bảo đảm các điều kiện trong việc phòng, chống dịch, bệnh tại trường học theo quy định. Phối hợp quản lý tốt các hoạt động của nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.

- **Nâng cao chất lượng Y tế, công tác Dân số - KHHGD và Chăm sóc trẻ em:** Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia và duy trì công tác chuẩn quốc gia y tế cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý nhà nước trên địa bàn trong lĩnh vực y tế. Thường xuyên tham mưu triển khai các đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiên quyết không để dịch bệnh và các vụ ngộ độc xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường. Hạn chế mức thấp nhất trẻ em hư, trẻ em vi phạm pháp luật và người sinh con thứ 3. Thăm hỏi động viên kịp thời những gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gặp thiên tai hỏa hoạn và thực hiện tốt công tác cứu trợ nhân đạo.

- **Văn hoá , thể thao, thông tin, truyền thông:** Làm tốt công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện tốt các tiêu chí đô thị văn minh. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao theo kế hoạch của các cấp, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh thường xuyên, đa dạng.

- **Công tác Lao động việc làm, giải quyết các vấn đề xã hội:** Thực hiện có hiệu quả các chương trình về giải quyết việc làm và các chính sách an sinh xã hội; làm tốt công tác xoá đói giảm nghèo. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục trong cộng đồng dân cư về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. Thường xuyên quan tâm giúp đỡ đến các gia đình chính sách người có công với

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng đặc biệt trong dịp lễ, tết.

- **Công tác dân tộc, tôn giáo:** Tăng cường công tác QLNN về dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, hướng các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tuân thủ pháp luật. Chủ động phát hiện, kịp thời đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động lợi dụng tôn giáo để xâm phạm an ninh, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy vai trò của Người có uy tín tại các tổ dân phố.

### 3.3. Lĩnh vực Quốc phòng – an ninh

- **Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tích cực chủ động tổ chức luyện tập các phương án. Thường xuyên điều chỉnh các kế hoạch SSCĐ phù hợp với tình hình nhiệm vụ. Chủ động về lực lượng, phương tiện cơ sở vật chất cho PCTT-TKCN khi có tình huống xảy ra. Tổ chức tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn quân nhân dự bị. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự năm 2023.

Duy trì nghiêm quy chế sử dụng máy tính, mạng internet, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bí mật quân sự; quản lý chặt chẽ công văn, tài liệu, công tác lưu trữ bảo mật phục vụ nhiệm vụ thường xuyên, phục vụ kiểm tra của cấp trên. Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân và quản lý lực lượng dự bị động viên theo quy định.

- **An ninh:** Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm. Xây dựng các kế hoạch phối hợp giữa các lực lượng trong tuần tra, nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các vụ việc, không để đột xuất, bất ngờ. Tăng cường quản lý, kiểm tra các điểm tạm trú, lưu trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tàng trữ, sử dụng trái phép trong nhân dân. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo Ban bảo vệ dân phố thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Nghị định số 38 về Bảo vệ dân phố.

### 3.4. Công tác nội chính

Đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc: Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính Nhà nước, thực hiện tốt cơ chế “*một cửa*”; Tổ chức duy trì lịch tiếp dân theo quy định. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất đạo đức, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, có đủ sức khỏe phục vụ nhân dân. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân cách thức khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBNDTTQ, các đoàn thể phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật và các quy định của địa phương, tích cực tham gia xây dựng chính quyền địa phương ngày càng trong sạch vững mạnh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực, thành viên UBND: xây dựng nội dung cụ thể để chỉ đạo, tổ chức điều hành, thực hiện hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; định kỳ báo cáo Đảng ủy, HĐND phường và UBND thành phố theo quy định.

2. Giao công chức Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm theo dõi, rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện cho Thường trực UBND phường theo từng tháng, quý, năm và cả giai đoạn.

3. Toàn thể cán bộ, công chức thuộc UBND căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ; chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành mục tiêu tại kế hoạch.

4. Các tổ dân phố căn cứ tình hình thực tế cơ sở để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo những nhiệm vụ đề ra theo nội dung kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho UBND phường.

5. Đề nghị UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể chủ động tích cực phối hợp với UBND phường tuyên truyền, động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua, lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu tại kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Đức Xuân. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân phường kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản giấy và bản điện tử:*

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường ;
- Thường trực + Thành viên UBND phường;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nông Viết Vỹ**